---

<sup>4</sup> W *Korespondencyi Filomatów* da się zauważyć znaczącą różnicę w sposobie opowiadania poszczególnych członków towarzystwa. Dla przykładu można zestawić ze sobą listy Onufrego Pietraszkiewicza, Józefa Jeżowskiego i Tomasza Zana posłane Mickiewiczowi tego samego dnia (10/22 maja 1820 roku), dotyczące tego samego wydarzenia. Już na pierwszy rzut oka widać humor filomackiego archiwisty, sceptycyzm prezydenta oraz wyraźnie wyeksponowaną perspektywę nadawcy w tekście Arcypromienistego (Jeżowski, Pietraszkiewicz, Zan, Malewski, KF II, 61-70). Przyszły autor *Ballad*

<sup>6</sup> „«Tak z tego czasu równie, jak z całego roku nic albo mało skorzystał – pisał w cytowanym pamiętniku Zan – przyczyną tego było użycie wiele czasu na powtarzanie nauk innym, na czym utrzymanie się jego (moje) zależało»” (Zan, KF I, 68).

<sup>7</sup> Chodzi o list Zana do Onufrego Pietraszkiewicza z 12/24 lipca 1820 roku. KF II, 180-184.

<sup>8</sup> Zan po raz pierwszy zeznawał przed komisją Nowosilcowa 31 lipca/12 sierpnia 1823 roku. Wyjaśnienia uzupełniał kilka dni później – 2/14 sierpnia. Zob. Borowczyk 2003, 138, 145-146.

Wypowiedź Zana skierowana jest do Czeczota, pełniącego w „paragrafku” funkcję bohatera, uczestnika dialogu. Przejęty bieżącymi wydarzeniami Jan, przyszedł do Tomasza, aby ten wyrwał go z „morza trosków” (KF V, 359).